LEI COMPLEMENTAR Nº 022, DE 12 DE JULHO DE 2004

Dispõe sobre licença de servidor ocupante de
cargo  efetivo,  para  tratar  de  assuntos  de
interesse particular, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DE MINAS, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º A critério da Administração, poderão ser concedidas ao servidor
ocupante de cargo efetivo, desde que não esteja em estágio probatório, licenças para o
trato  de  assuntos  particulares  pelo  prazo  de  até  três  anos  consecutivos,  sem
remuneração.

Parágrafo único.  A licença poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a
pedido do servidor ou no interesse do serviço público.

Art. 2º  Esta  Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de União de Minas, 12 de julho de 2004.

Roque Dias Ribeiro
Prefeito Municipal